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ABSTRAKT

V této bakalářské práci se zaměřuji na pojetí svobody ve filosofii předních francouzských

existencialistů: Alberta Camuse, Gabriela Marcela a Jeana-Paula Sartra. Mým cílem je

vyložit a individuálně interpretovat koncepci svobody u každého z filosofů zvlášť a

následně jejich pojetí porovnat.

KLÍČOVÁ SLOVA

svoboda, volba, revolta, naděje

ABSTRACT

In this bachelor thesis I will focus on the concept of freedom in the philosophy of major

French existentialists: Albert Camus, Gabriel Marcel and Jean-Paul Sartre. My purpose is

to explain and individually interpret the concept of freedom of each of the philosophers

separately and then to compare their concepts.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je pojetí svobody ve filosofii předních

francouzských existencialistů, Alberta Camuse, Gabriela Marcela a Jeana-Paula Sartra,

jejichž výběr je záměrně založen na tom, že všichni tři mají trochu jinou koncepci

svobody, celkově odlišný přístup k filosofii existence a také zastávají rozdílné názory ve

vztahu k víře a k existenci Boha (Camus zde zastupuje větev ateistickou, Sartre větev

radikálně ateistickou a Marcel větev křesťanskou). Zároveň mají všichni tři společné nejen

pojímání existence a esence v bytí člověka, ale také vztah k umění, převážně literatuře, a

všichni tři byli nejen autory filosofických esejí, ale právě také dramat a beletristických děl,

do kterých promítali své myšlenky, a ze kterých budu částečně pro svůj výzkum

jednotlivých koncepcí svobody čerpat i já v této práci.

Mým cílem je na základě primární a s pomocí sekundární literatury, zmíněné

v závěrečném seznamu zdrojů, popsat svobodu u každého z filosofů jednotlivě a následně

jejich koncepce srovnat tak, aby byly jednoznačně viditelné jejich odlišné přístupy

k tématu svobody.

Svoboda se u každého ze zmíněných myslitelů vyjevuje v nejrůznějších podobách

jako motiv u rozličných témat, kterými se ve svých textech zabývají. Proto se budu ubírat

tím směrem, že u každého myslitele zvlášť nejdřív uvedu kontext, jak biograficko-dějinný,

tak filosofický. Nelze totiž přistupovat ke svobodě, která se vztahuje k určité problematice,

bez znalosti daného problému a terminologie.

Pořadí jednotlivých filosofů v mojí práci je také záměrné. Začnu filosofií Jeana-

Paula Sartra, a to i přesto, že chronologicky mu se svou filosofií předcházel Gabriel

Marcel. Budu tak postupovat proto, že Jean-Paul Sartre svou filosofii existencialismu, a

tedy i svobody jako takové, zdaleka nejdůkladněji teoreticky rozpracoval. Při pochopení

základu jeho existencialistických fenoménů, které se zde pokusím nastínit, pak bude

jednodušší na problematiku svobody nahlížet dále, a jeho koncepce pomůže i k pochopení

kontextu v podobě zmiňované existenciální filosofie. Druhým v pořadí je Albert Camus,

který se sice od Sartra ve svém pojetí existencialismu jednoznačně v mnohém liší, přidává

do něj nové termíny a novou problematiku, ale i proto, že patří do větve ateistické, ten
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rozdíl v pojímání jejich filosofie není ještě úplně tak radikální, jako kdyby po Sartrovi

následoval Marcel. Pořadí je tedy nastaveno, lidově řečeno, i tak, aby koncepce svobody

v myšlení jednotlivých myslitelů i jejich individuální pojetí existencialismu do jisté míry

gradovalo. Třetím v pořadí pak bude Gabriel Marcel, který se svým přístupem k

(existenciální) filosofii liší nejvíce; ve vztahu ke svobodě pak zejména tím, že patří pod

křesťanskou větev těchto myslitelů a v jeho filosofii tedy hraje důležitou roli i Bůh.

Na závěr všechna jejich pojetí svobody a zejména to, v čem se jejich jednotlivé

pohledy na svobodu nejvíce liší, stručně srovnám a závěrem se vyjádřím k významu úvah

o konceptu svobody jako takové a k svobodě jako tématu k vyučování.
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1 Jean-Paul Sartre

1.1 Život

Pro ucelený pohled na Sartra a jeho pojímání svobody je nezbytné stručně si

představit jeho život a dílo. Nutno podotknout, že toho napsal samozřejmě mnohem více,

než je níže zmíněno, ale pro zachování stručnosti (co se životopisů týče) jsem vybrala

z jeho života hlavně díla významná právě pro tuto práci, abych se dále mohla věnovat už

jeho samotné filosofii a koncepci svobody jako takové.

Jean-Paul Sartre se narodil 21. června 1905 ve francouzské Paříži. Odmalička toužil

být úspěšným spisovatelem, což se mu také bezesporu povedlo. Vděčil za to jistě i svému

dědečkovi, Charlesi Schweitzerovi, díky kterému byl od mala téměř „uvězněn v četbě“,

což na malého Jeana-Paula samozřejmě mělo (i podle samotného Sartra) jistý negativní

dopad, zejména na jeho psychickou stránku (odcizení a uzavření se do sebe, což mu údajně

přetrvalo až do dospělosti)
1
. Sartra patrně tohle „vězení“ ale naučilo disciplíně a nadchlo

ho pro literaturu. Už jako osmiletý se odhodlal jít si za svým spisovatelským snem. Dále

byl významným dramatikem, filosofem, literárním kritikem a později se též velice aktivně

politicky angažoval.

O prohloubení jeho zájmu o literaturu a o filosofii se zasloužilo především jeho

studium na prestižní pařížské École normale supérieure (1924 – 1928), po jehož dokončení

mimo jiné poznal svého životního „parťáka“ Castora
2
, Simone de Beauvoir, která mu stála

po boku (i co se směřování ducha týče) už celý jeho život. Ale zpět k tomu, co souvisí se

Sartrovým filosofickým směřováním – Sartre dokonce docházel na přednášky z filosofie i

na Sorbonnu, aby se ve svých znalostech zdokonalil. Pro rozvoj jeho vlastních

filosofických myšlenek, a tedy i pro naše téma, jsou ovšem stěžejní léta 1932 – 1934, která

Sartre trávil studiem německé fenomenologie v Berlíně a později ve Freiburgu. Tam

zavítal především díky nadšení z, tehdy nové a svěží, filosofie Edmunda Husserla, nicméně

během svého pobytu se nadchl i pro myšlenky Martina Heideggera, které jsou pro jeho

1
SARTRE, Jean-Paul. Slova. Praha: Mladá fronta, 1965, s. 122-123.

2
Tuto přezdívku dal Simone údajně jejich společný přítel Herbaude na základě podobnosti jejího příjmení

(Beauvoir) s anglickým slovem, které označuje bobra, tedy „beaver“. Samotné „castor“ je pak francouzský
překlad právě slova bobr. (MONTEIL, Claudine. Milenci svobody. Beauvoirová a Sartre. Praha: GRADA
Publishing, 2020. ISBN 978-80-7625-062-8, s. 44)
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život i (filosofické) dílo velice významným činitelem. Také se aktivně zajímal o

hegelovskou filosofii, za což se ale zasloužil zejména ruský emigrant Alexandre Kojève,

na jehož přednášky, kde interpretoval (nejen) Hegelovu Fenomenologii ducha, docházel

Sartre, stejně jako jiné významné osobnosti té doby a Sartrovi přátelé (např. Raymond

Aron a Maurice Merleau-Ponty).
3
A když už zmiňuji ruského emigranta, je také důležité

vzpomenout na F. M. Dostojevského, který ovlivnil nejen sartrovskou filosofii a zcela

zásadně celý existencialismus napříč jeho reprezentanty, ale rozhodně jsou stopy

myšlenek, které vetkal do svých děl, znát v myšlení celých generací filosofů, zejména pak

ale v té generaci Sartrově.

Svého snu o budoucnosti slavného spisovatele dosahuje vydáním svého prvního

velkého románu Nevolnost (La nausée) v roce 1938, který se stává bestsellerem. Velký

úspěch zaznamenala také vzápětí jeho sbírka povídek s názvem Zeď (Le Mur). Za Sartrův

umělecký vrchol se ale pokládá hlavně triáda děl napsaná za německé okupace, a to drama

Mouchy (Les Mouches), S vyloučením veřejnosti (Huis clos) a filosofické dílo významné

nejen pro tuto práci, ale samozřejmě také pro celou sartrovskou filosofii, Bytí a nicota

(L'Être et le Néant). Důležitá pro mou práci je také trilogie, kterou Sartre poté vydal, s

názvem Cesty k svobodě (Les Chemins de la liberté), se kterou budu dále pracovat zejména


[…]


rozdílnost v přístupu k Bohu. Sartre sám se zařadil mezi ateistickou větev existencialistů a

na místo, kde se u věřících nachází Bůh, klade lidskou existenci. Camus problematiku boží

existence nikterak do hloubky nerozebíral, jen konstatoval, že okruh problémů kolem

existence Boha pro jeho filosofii není příliš důležitý a nemá tedy důvod se jím do hloubky

zaobírat. Víra v Boha je pro něj lidským myšlením vytvořenou iluzí, která člověka

neosvobozuje, ale naopak spoutává, a slouží k tomu, abychom se mohli (na oko) zbavit

odpovědnosti za svá rozhodnutí a mohli se dočkat (lživých) odpuštění. Víra a naděje ve

světě absurdního člověka nemá místo. Také odsuzuje křesťanskou představu, že po smrti

ještě něco následuje a označuje to za neupřímnost a neschopnost přijmout vědomí vlastní

konečnosti (viz podkapitola 3.6). Markantní rozdíl je pak ve filosofii Gabriela Marcela,

který byl od mládí protestant a v pozdějším věku katolík. Bůh tedy v jeho životě a myšlení

zaujímal významnou pozici, což se promítlo i do jeho filosofických textů a přednášek. U

Marcela musíme svou svobodu využít právě tak, abychom se oprostili od objektů (a jejich

vlastnění) reálného světa a oddali se plně myšlení, transcendenci a Bohu, protože jedině

tak se můžeme dobrat pravdivosti, naplnit vlastní bytí a pomocí víry a naděje správně

přistupovat k tajemství, které je pro lidskou existenci esenciální záležitostí. Bůh je tak u

Marcela (na rozdíl od Camuse a Sartra) naprosto klíčový k přistupování k vlastnímu „já“ a

je zároveň „zesilovačem“ svobody individua i jejím mezníkem. Oproti tomu Sartre pokládá

víru v Boha za určitou formu neupřímnosti, za útěk od vlastní odpovědnosti za svá vlastní

svobodná rozhodnutí, za útěk před sebou samým.
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Závěr

V předešlých kapitolách jsem se pokusila nastínit koncepci svobody ve filosofii

předních francouzských existencialistů a některé jejich důležité myšlenky ve spojitosti se

svobodou následně porovnat. Svoboda prostupuje u všech tří zmíněných autorů opravdu

téměř každým jejich tématem či motivem v dílech, v beletrii a dramatech každou postavou,

a je to tedy téma vysoce komplexní. Doufám, že se mi ve vší stručnosti podařilo dosáhnout

cíle, tedy vysvětlit, jakou roli hraje svoboda v myšlení Alberta Camuse, Gabriela Marcela i

Jeana-Paula Sartra, a následně jejich koncepce ve vztahu k dílčím aspektům jejich filosofie

porovnat.

Na závěr bych chtěla dodat, že debata o svobodě a její roli v životě člověka je

nadčasová a stále aktuální. Proto pokládám za důležité téma svobody a odpovědnosti

zkoumat a přemýšlet nad ním i v dnešní době. Dalo by se namítat, že existencialistická

filosofie byla dílem chaosu způsobeným válkami, ale každá doba je pro člověka svým

způsobem chaotická a možná, jak by řekl Camus, i absurdní. V dnešní době se hodně

mluví o svobodě v měřítku politicko-právním, málokdo se ale nad svobodou zamýšlí ve

vztahu ke své vlastní subjektivitě. Camus, Marcel i Sartre ve své době svou existenciální

filosofií otevřeli dveře ke zkoumání našeho „já“ z nových pohledů, a i když budou možná

mnohé z jejich myšlenek pro nás už jistou formou přežitku, stále máme co si od nich vzít.

Cizinec je kupříkladu stále velmi populárním a čteným dílem, bohužel i ze svého

okolí nemám pocit, že by se nad jeho poselstvím a Meursaultovou postavou mnoho lidí do

hloubky zamýšlelo. Z toho pak pramení hodně často tradované interpretace typu

„Meursault byl psychopat a Camus si dělal legraci, když ho nazýval hrdinou své doby“.

Možná by stačilo jen být trochu více obeznámen o tom, jakou roli ve filosofii (ať už

v tomto případě existencialistické nebo obecně) zaujímá právě svoboda, případně ve

vztahu k ní i revolta, a dílu by se dostalo většího pochopení. To neznamená, že bychom si

z Meursaulta měli brát do života příklad, ale co si minimálně můžeme vzít, je podnět

k zamyšlení nad ním i sebou samým.

Ze své pozice studentky pedagogické fakulty si myslím, že by téma svobody mohlo

být i dobrým konceptem pro začlenění do výuky. Na středních školách mnohdy na všechna

(byť zajímavá a přínosná) témata nezbývá čas, a už vůbec ne na ta z filosofie. Přesto si
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stojím za názorem, že do některé hodiny by se téma svobody dalo zapracovat i jako

oživení, zajímavost pro studenty. Jistě by pro žáky bylo přínosné nejen seznámení se se

samotným tématem svobody, s tím, kde se jeho motiv objevuje a jak na něj lze nazírat, ale

mohla by být zajímavá i následná diskuze na toto téma. Přece jen se v rámci své existence

ve světě, vědomě či nevědomě, se svobodou nějak potýkáme a určitým způsobem s ní

nakládáme. Týká se všech, studentů i učitelů. A pokud jde o úhly pohledu, lze na ni nazírat

nejen z hlediska filosofie, potažmo třeba přímo fenomenologie nebo existencialismu, jako

na součást našeho „já“, ale také jako na hodnotu, což se dá zapracovat i do jiných oborů

společenských věd, jako je například politologie či sociologie. Nejen tři zmínění autoři, ale

asi všichni se, jako lidé, shodneme, že svoboda je téma k rozebrání opravdu široké,

důležité a měla by se mu do budoucna jistě věnovat pečlivější pozornost. A kde jinde začít,

než právě ve školství.
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