## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

<b>Jméno a příjmení studenta:</b> Kateřina Ulčová
<b>Identifikační číslo studenta:</b> 47362841
<b>Typ studijního programu:</b> bakalářský
<b>Studijní program:</b> Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Český jazyk se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání
<b>ID studia:</b> 585779
<b>Název práce:</b> Koncepce svobody ve filosofii Alberta Camuse, Gabriela Marcela a Jeana-Paula Sartra
<b>Pracoviště práce:</b> Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Jazyk obhajoby:</b> čeština
<b>Vedoucí:</b> doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.
<b>Oponent(i):</b> doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.
<b>Datum obhajoby:</b> 12.09.2022
<b>Termín:</b> <b>Místo obhajoby:</b> Praha řádný
<b>Průběh obhajoby:</b> <p>Studentka nejprve představila intence své práce. Zabývala se koncepcí svobody ve filosofii Alberta Camuse, Gabriela Marcela a Jeana-Paula Sartra.</p> <p>Vedoucí práce ocenila zvládnutí náročné filosofické problematiky. Jak rozumíte ontologické souvislosti mezi bytím a svobodou? Taktéž oponent ocenil kvality práce, především hlubší porozumění tématu i jeho přesah do oblasti školství. Položil otázky: Které ze sledovaných pojetí svobody považujete za inspirativní? Proč Sartre doplnil existencialismus marxismem?</p> <p>Rozprava byla vedena především o zmíněných otázkách.</p>
<b>Výsledek obhajoby:</b> výborně (1)
<b>Předseda komise:</b> doc. Mgr. David Rybák, Ph.D. ....
<b>Členové komise:</b> Mgr. Zbyněk Zicha, Ph.D. ....
PhDr. Josef Straceny, CSc. ....